
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 76   DEL  14-07-2015

OGGETTO: Regolamento comunale per l'individuazione del soggetto competente a conferire
incarichi in via sostitutiva a norma dell'art. 18 del D. Lgs. 39/2013. Approvazione.

L'anno  duemilaquindici addì  quattordici del mese di luglio alle ore 13:00, nella casa Comunale,

convocata dal Sig. Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

Daniele Antonio PERULLI SINDACO P

Nicola CONGEDO VICE SINDACO P

Giovanni Walter ARCUTI ASSESSORE P

Rocco Antonio Conte ASSESSORE P

Giuseppe MENALLO ASSESSORE P

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Rodolfo LUCERI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dr. Daniele Antonio PERULLI in qualità di

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Gianni COLAZZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Rag. Maria Cosimina GIURI

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-07-2015 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che:

- con decreto sindacale prot.10599 in data 27.09.2013, è stato individuato, ai sensi dell'art. 1,
comma 7, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, nella figura del Segretario Generale il
Responsabile della prevenzione della corruzione;

- in attuazione dell'art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, è stato emanato
il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 contenente "Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico";

- l'art. 17 del D.Lgs. 39/2013 prevede che "gli atti di conferimento di incarichi adottati in
violazione delle disposizioni del decreto e i relativi contratti sono nulli";

- l'art. 18 aggiunge che:
"I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli sono responsabili per le
conseguenze economiche degli atti adottati. Sono esenti da responsabilità i componenti che
erano assenti al momento della votazione, nonché i dissenzienti e gli astenuti.
I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli non possono per tre
mesi conferire gli incarichi di loro competenza.
Le regioni, le province e i comuni provvedono entro tre mesi dall'entrata in vigore del presente
decreto ad adeguare i propri ordinamenti individuando le procedure interne e gli organi che in
via sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi nel periodo di interdizione degli
organi titolari.
Decorso inutilmente il termine di tre mesi trova applicazione la procedura sostitutiva di cui all'art.
8 della Legge 5 giugno 2003, n. 131.
L'atto di accertamento della violazione delle disposizioni del decreto è pubblicato sul sito
dell'amministrazione o ente che conferisce l'incarico";

VISTO il comunicato del Presidente dell'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) del
14.05.2015;

CONSIDERATO CHE tutte le amministrazioni locali e regionali devono individuare il sostituto
competente a provvedere al conferimento degli incarichi nel caso in cui nell'ente ne siano stati
conferiti in violazione delle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 39/2013, dotandosi di uno specifico
regolamento;

VISTO lo schema di regolamento all'uopo predisposto;

VISTI:
· il D.Lgs. n. 267/2000;
· il D.Lgs. 39/2013;
· lo Statuto comunale;
· il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale, ai sensi
dell'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli articoli 49 del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-07-2015 - Pag. 2



Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. in attuazione a quanto disposto dall'art. 18 comma 3 del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, di
approvare il regolamento comunale per l'individuazione del soggetto competente a conferire
incarichi in via sostitutiva, composto da n. 4 articoli, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il suddetto regolamento sul sito web istituzionale, nell'apposita sotto sezione
"Disposizioni generali" della sezione "Amministrazione Trasparente";

3. con distinta votazione dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, per ragioni di urgenza dovendo dare immediata attuazione
ai successivi adempimenti.

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-07-2015 - Pag. 3



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-07-2015 - Pag. 4

COMUNE DI ARADEO

(Provincia di Lecce)

REGOLAMENTO COMUNALE PER L’INDIVIDUAZIONE

DEL SOGGETTO COMPETENTE A CONFERIRE

INCARICHI IN VIA SOSTITUTIVA A

NORMA DELLPART. 18 DEL d. Lgs. 39/2013



Art. 1 – Finalità

Il presente Regolamento dà attuazione all’art. 18, comma 3, del Decreto Legislativo n.1.
39/2013 ed è finalizzato ad individuare le procedure interne e gli organi che in via
sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi di cui al D. Lgs. 39/2013 nel
periodo di interdizione degli organi titolari. Ai fini del presente Regolamento devono
intendersi per “incarichi” , mle fattispecie previste dal D. Lgs. 39/2013,

Art. 2 – Procedure interne

E’ attribuita al Responsabile della previsione della corruzione la funzione di contestazione1.
dell’esistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità nell’assunzione di funzioni o
incarichi di cui al D. Lgs. 39/2013 e il correlato potere di denuncia agli organi competenti.

Nel caso in cui un organo dell’ente abbia conferito un incarico in violazione delle2.
disposizioni di cui al D.Lgs. n.39/2013, il medesimo affidamento è nullo e l’organo stesso
è interdetto al conferimento dell’incarico per tre mesi. In questo caso il Responsabile
della prevenzione della corruzione, dopo aver accertato la nullità, comunica la
circostanza all’organo conferente e al soggetto incaricato e dà avvio alla procedura di
recupero delle somme indebitamente percepite, alla procedura surrogatoria di cui agli
articoli seguenti e dà comunicazione all’Autorità Nazionale Anti Corrusione.

Art. 3 – Procedura surrogatoria

Entro quindici giorni dall’accertamento della nullità dell’incarico, il Responsabile della1.
prevenzione della corruzione invita l’organo surrogante a valutare la necessità di affidare
nuovamente l’incarico di cui è stata accertata la nullità. Qualora l’organo surrogante
valutasse la sussistenza, per disposizione di legge o di regolamento, dell’obbligo
giuridico di procedere alla nomina, ovvero se, comunque, ritenesse opportuno mantenere
l’incarico, procede entro dieci giorni all’attivazione del procedimento di nomina da
concludersi entro i successivi dieci giorni, salvo norme che impongano termini più ampi.

L’organo surrogante è così individuato:2.

Nel Consiglio Comunale, se l’affidamento nullo sia stato operato dalla Giunta
Comunale;

Nella Giunta Comunale se l’affidamento nullo sia stato operato dal Consiglio
Comunale;

Nel Vice Sindaco se l’affidamento nullo sia stato operato dal Sindaco;

Nel Sindaco se l’affidamento nullo sia stato operato dal Segretario;

Nel Segretario Comunale se l’affidamento nullo sia stato operato da un Responsabile
di Area.

Art. 4 – Dichiarazioni propedeutiche al conferimento degli incarichi

Prima di assumere un incarico attribuito dall’ente, l’interessato è tenuto a presentare una1.
dichiarazione sull’insussistenza di una delle cause di inconferibilità o di incompatibilità

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-07-2015 - Pag. 5



indicate del D.Lgs. 39/2013. Tale dichiarazione è propedeutica al conferimento
dell’incarico.

Annualmente, comunque entro il 30 giugno, l’interessato a cui è stato conferito l’incarico2.
dovrà confermare la piena compatibilità o conferibilità dell’incarico assunto, mediante
comunicazione scritta.

Per le finalità di cui ai punti 3 e 4 le dichiarazioni degli interessati dovranno essere3.
esaustive e complete di tutte le informazioni tali da fornire adeguati elementi di
valutazione ai servizi preposti.

Dette dichiarazioni devono essere pubblicate su sito internet dell’Ente, nell’apposita4.
sezione “Amministrazione Trasparente”,

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-07-2015 - Pag. 6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Daniele Antonio PERULLI F.to Dr. Rodolfo LUCERI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 28-07-2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Anna Apollonio

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[X] è stata pubblicata dal 28-07-2015, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[X] è stata comunicata, con lettera n. 7814 in data  28-07-2015 ai signori Capigruppo consiliari come

prescritto dall'art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-07-2015;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-07-2015 - Pag. 7


